Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001

 Telefone (48) 3321-8500 | www.faed.udesc.br

CONVOCAÇÃO N° 10/2019 – 09ª Reunião Ordinária – CONCENTRO

 A Diretora Geral do Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED, no uso de suas atribuições

e em conformidade com as Diretrizes Estatutárias e Regimentais da UDESC, convoca as Direções de Ensino

de Graduação, Extensão, Cultura e Comunidade, Chefes de Departamentos, Representantes do Corpo

Docente, Técnico e Discente para participarem da Reunião Ordinária do Conselho de Centro –

CONCENTRO, a realizar-se no dia 28 de novembro de 2019 (quinta-feira), às 14h, na Sala 117, da FAED,

para desenvolver a seguinte ordem dos trabalhos:

 Pauta:
1. Discussão e aprovação da ata da reunião anterior;

2. Expedientes.

Informe: Processo 23126/2019. Interessada: Ana Paula Nunes Chaves. Assunto: Solicita
auxílio financeiro para visita técnica na Universidad de Buenos Aires/Argentina, entre os dias
03 e 17/02/2020. Processo aprovado no CONCENTRO de 29/10/19. Para autorização da
DG/CONCENTRO devido à alteração de data.

- Inclusão de pauta:

2.1 Processo 33592/2019. Interessada: Gláucia de Oliveira Assis. Assunto: Mudança de
modalidade do curso de mestrado profissional para mestrado acadêmico no âmbito do
PPGPLAN/FAED. Homologação.

3. Ordem do dia:

3.1 Processo 22230/2019.  Interessada: Vera Lúcia Gaspar da Silva. Assunto: Solicitação de inclusão

no Programa Professor Voluntário da Pós-Graduação da UDESC. Credenciamento de docente.
Relator: Jairo Valdati.

3.2 Processo NPP20015010002693. Interessada: Geovana Mendonça Lunardi Mendes. Assunto:
Inclusão da professora Raquel Frohlich como membro da equipe no Projeto “Formação e práticas
pedagógicas inovadoras numa Plataforma Virtual de Aprendizagens (...)”. Homologação.

3.3 Processo 24710/2019. Solicitação de auxílio financeiro para passagens terrestres para Florianópolis-
Porto Alegre-Florianópolis, e hospedagem de 3 dias para participação de acadêmica em evento
científico. Homologação.

3.4 Processo 31394/2019. Interessada: Profª Marlene de Faveri. Assunto: Credenciamento de docente
nas disciplinas Estágio Curricular Supervisionado I, Estágio Curricular Supervisionado II, e Estágio
Curricular Supervisionado III. Homologação.

3.5 Processo 29267/2019. Interessada: Márcia Silveira Kroeff. Assunto: Credenciamento de docente em
disciplinas para lecionar no curso de Biblioteconomia da FAED. Homologação.

3.6 Processo 19775/2019. Interessado: Émerson César de Campos. Assunto: Credenciamento de

docentes em disciplinas do DH. Homologação.

3.7 Processo 30578/2019. Interessada: Rosa E. M. W. Martins. Assunto: Projeto PRAPEG 2020-2021 –
Geografia/Lic. Homologação.

http://www.faed.udesc.br/

Avenida Madre Benvenuta, 2007 | Itacorubi | Florianópolis | SC | CEP 88035-001

 Telefone (48) 3321-8500 | www.faed.udesc.br

3.8 Processo 30761/2019. Interessado: Jairo Valdati. Assunto: Projeto de Ensino PRAPEG – Curso de

Bacharelado em Geografia. Homologação.

3.9 Processo 30887/2019. Interessada: Jimena Furlani. Assunto: Projeto PRAPEG intitulado:
PalavrAção: Pedagogia em Diálogo (2020-2021) – Pedagogia. Homologação.

3.10 Processo 30606/2019. Interessada: Fernanda de Sales. Assunto: Projeto de Ensino: Seminários e
Oficinas Temáticas em Biblioteconomia e Ciência da Informação – 14ª Edição. Homologação

3.11 Processo 30680/2019. Interessado: Emerson Cesar de Campos. Assunto: Projeto PRAPEG – 11ª e

12ª Semana Acadêmica de História. Homologação.

3.12 Processo 30778/2019. Interessado: Rogério Rosa Rodrigues. Assunto: Projeto PRAPEG História
Biênio 2020-2021. Homologação.

3.13 Processo 32387/2019. Interessada: Patrícia Alves Godinho. Assunto: Projeto PRAPEG – Núcleo de
Apoio Pedagógico e Educacional/NUAPE 2020-2021. Homologação.

3.14 Processo 32657/2019. Interessado: Celso João Carminati. Assunto: Projeto PRAPEG: Ser professor:
Contextos e desafios da formação num mundo em mudanças – Núcleo Setorial de Formação
Continuada (2020-2021).  Homologação.

3.15 Processo 32665/2019. Interessado: Celso João Carminati. Assunto: Projeto PRAPEG: Tecnologias
Educacionais e os Processos de Ensino-aprendizagem (2020-2021). Homologação.

4. Comunicações.

Florianópolis, 25 de novembro de 2019.

Profª Drª Julice Dias
Diretora Geral da FAED

http://www.faed.udesc.br/